
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,270,822 988,788 282,034

1.지방자치단체이전수입 12,975 304,739 -291,764

1.비법정이전수입 12,975 304,739 -291,764

1.기초지방자치단체전입금 12,975 304,739 -291,764

1.급식비보조금 0 301,559 -301,559학생무상급식비지원 : -301,559,000원= -301,559,000

2.기타지방자치단체보

조금
12,975 3,180 9,795

농업인자녀 수업료지원 : 318,000원×10명×3회

=
9,540,000

한부모자녀 수업료지원 : 318,000원×1명×4분

기×20%=
255,000

2.교육비특별회계이전수입 1,235,847 682,049 553,798

1.교육비특별회계전입금수입 1,235,847 682,049 553,798

1.학교회계전입금 1,235,847 682,049 553,798

1.학교운영비전입금 682,049 682,049 0

2.목적사업비전입금 553,798 0 553,798
(성립전)정원내외기간제퇴직금 : 25,556,000원 

× 1교 =
25,556,000

(성립전)특수교육대상자교과서무상지원 : 

744,000원 × 1교 =
744,000

(성립전)육성종목운영비 : 5,600,000원 × 1교 

=
5,600,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 8,400,000원

 × 1교 =
8,400,000

어깨동무학교운영비 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 15,709,000

원 × 1교 =
15,709,000

(성립전)조리종사원 인건비 : 52,618,000원 × 

1교 =
52,618,000

(성립전)교육역량강화(공통) : 41,400,000원 ×

 1교 =
41,400,000

(성립전)교육역량강화(연수지원) : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)교육역량강화(인문학) : 8,900,000원 

× 1교 =
8,900,000

친환경농산물 : 24,852,000원 × 1교 = 24,852,000

(성립전)교육급여(수업료,교과서) : 23,808,160

원 × 1교 =
23,809,000

스포츠클럽운영비 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

흡연예방금연실천학교운영 : 2,500,000원 × 1

교 =
2,500,000

진로교육전용교실 : 20,000,000원 × 1교 = 20,000,000

학기중 급식지원비(무료급식비) : 319,110,000

원 × 1교 =
319,110,000

3.기타이전수입 22,000 2,000 20,000
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1.민간이전수입 22,000 2,000 20,000

1.기타지원금 22,000 2,000 20,000

1.기타지원금 22,000 2,000 20,000
도시학교 방과후학교운영비 지원금 : 

20,000,000원×1교=
20,000,000

2.자체수입 2,133,0902,219,163 -86,073

1.학부모부담수입 2,127,9292,214,043 -86,114

1.등록금 203,731 203,731 0

1.학교운영지원비 203,731 203,731 0

1.학교운영지원비 203,731 203,731 0

2.수익자부담수입 1,924,1982,010,312 -86,114

1.급식비 1,021,0771,019,383 1,694

1.급식비 1,008,9171,007,223 1,694지난년도급식비 : 1식×1,693,420원= 1,694,000

2.우유급식비 12,160 12,160 0

2.방과후학교활동비 303,250 391,980 -88,730

1.방과후학교활동비 303,250 391,980 -88,730방과후학교운영비 : -89,160,000원= -89,160,000

지난년도방과후활동비 : 1식×429,040원= 430,000

3.현장체험학습비 179,656 178,734 922

1.현장체험학습비 179,656 178,734 922지난년도해외연수비 : 1식×921,800원= 922,000

4.졸업앨범비 17,500 17,500 0

1.졸업앨범비 17,500 17,500 0

5.교과서비 100,000 100,000 0

1.교과서비 100,000 100,000 0

6.기숙사비 192,015 192,015 0

1.기숙사비 192,015 192,015 0

7.기타수익자부담수입 7,500 7,500 0

1.기타수익자부담수입 7,500 7,500 0

8.교복구입비 103,200 103,200 0

1.교복구입비 103,200 103,200 0

2.행정활동수입 5,161 5,120 41
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1.사용료및수수료 921 920 1

1.사용료및수수료 921 920 1

1.사용료 920 920 0

2.수수료 1 0 1정보공개수수료 : 1,000원×1식= 1,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 4,040 4,000 40

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 40 0 40

1.기타행정활동수입 40 0 40방과후수당과다지급분 : 40,000원×1식= 40,000

3.기타수입 96,798 19,349 77,449

1.전년도이월금 96,798 19,349 77,449

1.순세계잉여금 96,798 19,349 77,449

1.순세계잉여금 96,798 19,349 77,449

1.순세계잉여금 96,798 19,349 77,449전년도 이월금 : 77,449,760원= 77,449,000

세입합계 3,500,7103,227,300 273,410
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